
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - DEMOGRAFICI - SOCIO ASSISTENZIALI E

ALLOGGI POPOLARI ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 280 DEL 10-02-2024

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE "SVILUPPO SOSTENIBILE" CPA - MSNA "TORRE DI BABELE

 
 

Il Responsabile del Procedimento
(Istruttore amministrativo Paladino Maria)

 
Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della
seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
Premesso che:

-       l'Amministrazione Comunale, in attuazione della legge regionale n. 22/86 di riordino dell'assistenza
ed in conformità al proprio modello dei servizi socio assistenziali, intende pervenire all'integrale sviluppo
della persona mediante l'utilizzazione delle risorse esistenti sul territorio, in possesso di adeguati requisiti
strutturali ed organizzativi;
-       l’Amministrazione Comunale intende assicurare, nei confronti dei M.S.N.A. (Minori Stranieri Non
Accompagnati), il sostegno per l’individuazione e il superamento delle difficoltà che hanno determinato
la necessità di accoglienza in strutture idonee in grado di garantire per un periodo di tempo stabilito
specifici interventi finalizzati ad un percorso di crescita e cambiamento, diretto a superare la prima
situazione di disagio;

Considerato che:
-       la struttura di primissima accoglienza è destinata, da parte delle competenti Autorità in materia di
Minori Stranieri non Accompagnati, all’accoglienza di M.S.N.A. per il tempo strettamente necessario ad
individuare e mettere in atto l’intervento più favorevole per il minore;
-       la competenza relativa all’assistenza e alla gestione dei minori stranieri non accompagnati spetta ai
Servizi Sociali dei Comuni che li accolgono, in applicazione del principio introdotto nell’ordinamento
dall’art. 23 lett. C) del D.P.R. n. 616 del 24/07/1977 che ha attribuito agli Enti Locali funzioni di
assistenza relative agli interventi in favore di minorenni sia italiani che stranieri soggetti a provvedimenti
giudiziari;
-       la Circolare n. 5 del 09/07/2013 della Regione Sicilia Assessorato della Famiglia, delle Politiche
Sociali, dispone che il collocamento del minore MSNA in una struttura residenziale comporta la sua presa
in carico da parte del Servizio Sociale del Comune nel cui territorio la struttura è presente;

Dato atto che:
-       ragioni tecniche, economiche, e di opportunità politico-sociale, inducono l'Amministrazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 280 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



comunale ad attuare il servizio residenziale in favore dei Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA) in
alternativa alla gestione diretta mediante la stipula di convenzione con enti del privato sociale sulla scorta
di elementi di valutazione che privilegino il carattere relazionale e professionale delle prestazioni richieste
e le motivazioni poste a base dell'attività svolta dai medesimi enti, oltre alla necessità di pervenire ad
economie di bilancio ed a una migliore qualità del servizio;
-       che lo strumento della convenzione con gli enti assistenziali trova ulteriore legittimazione nell'art. 16,
4° comma, lett. c), della legge regionale n. 22/86, nella legge n. 142/90, capo VIII, e nella legge regionale
n. 48/91, art. 1, comma I, lett. e), atteso il valore fiduciario del rapporto contrattuale che deve intercorrere
tra l'Amministrazione Comunale e l'ente prescelto;
-       che gli enti assistenziali concorrono all'attuazione del programma comunale dei servizi socio-
assistenziali mettendo a disposizione, nel rispetto della propria autonomia giuridico-amministrativa e di
ispirazione: locali, attrezzature, arredi, impianti, in conformità agli standard regionali, nonchè personale
specificamente qualificato;

Ritenuto, per le suesposte motivazioni, di approvare lo schema di convenzione da stipularsi con la Società
Cooperativa Sociale “Sviluppo Sostenibile” CPA - MSNA “TORRE DI BABELE”, P.IVA 02599750813, con
sede legale lungomare Hopps, n.31 Mazara del Vallo, con sede operativa via G. Denaro, n.7 – Castelvetrano,
iscritta all’Albo Regionale ex art. 26 L.R.n. 22 del 1986 al n. 4753, agli atti di questo ufficio, ai sensi del D.Lgs
196/2003 sulla legge della privacy, per lo svolgimento del servizio residenziale di primissima accoglienza in
favore di MSNA;
Visti/e

-        l’art. 26 della Legge Regionale 22/86
-        il D.P.  28 maggio 1987;
-        il D.P. 29 giugno 1988;
-        il D.P. n. 158  4 giugno 1996;
-        il D.P. 600/GAB  13 agosto 2014;
-       la Direttiva del Ministero dell’Interno del 04 agosto 2015 in materia di implementazione delle attività
di controllo sui soggetti affidatari dei servizi di accoglienza dei cittadini extracomunitari;
-        il D.Lgs. del 18 agosto 2015, n. 142;
-       il D.P. 513/GAB del 18 gennaio 2016 con il quale sono stati approvati gli standard strutturali ed
organizzativi per l’accoglienza in Sicilia dei minori stranieri non accompagnati;
-       le circolari del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le libertà Civili e l’Immigrazione, n. 12362
del 02 agosto 2016 e n. 14139 del 15 settembre 2016;
-       il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 1
settembre 2016 ( pubblicato in G.U. n. 210 del 08 settembre 2016);
-        la circolare del Ministero dell’Interno n. 16153 del 19.05.2022;
-        il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-        il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
-        l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia;
-        la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.;
-        lo Statuto Comunale;
-        il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-        il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;
-        il Provvedimento Sindacale n.46 del 29/12/2023;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano di
Auditing 2022/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

 
PROPONE

 
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto

Approvare lo schema di convenzione, da stipularsi con la Società Cooperativa Sociale “Sviluppo Sostenibile”
CPA - MSNA “TORRE DI BABELE”, P.IVA 02599750813, con sede legale lungomare Hopps, n.31 Mazara del
Vallo, con sede operativa nella via G. Denaro, n.7 – Castelvetrano, iscritta all’Albo Regionale ex art. 26 L.R.n. 22
del 1986 al n. 4753, agli atti di questo ufficio, ai sensi del D.Lgs 196/2003 sulla legge della privacy, per lo
svolgimento del servizio residenziale di primissima accoglienza in favore di MSNA;
Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e l’insussistenza, neppure potenziale, di ipotesi
di conflitti di interessi.
Disporre lapubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo pretorio on-line del Comune di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 280 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli
effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
 

                                                                                                                     Il Responsabile del Procedimento

                                                   Istruttore Amministrativo Maria Paladino
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE
 

Vista ed esaminata la suddetta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del procedimento, che
assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000 nonché l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente determinazione di ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n. 190/2012, del Piano Triennale di Prevenzione dei
fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo
di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. del Vigente Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici;
Riconosciuta la propria competenza;
 

DETERMINA
 

Approvare integralmente la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta.
 

DISPONE
 

la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castelvetrano
e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di
quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
 
 

                                                                                                                     Il Responsabile della II Direzione
                                                                                            Avv. Simone Marcello Caradonna

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 280 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 09-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 280 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


